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zkušeností neboř pozdější nliití

štika nevykazuju žádné zlepácnl
Ve francouzská kampaní v Ma-

dagaskaru v JHíM 14000 mužů

bylo posláno nit bojiště z nichž

2ů zabito a 7(K)0 zhynulo tm tio
moce kterým dalo nti předejít V

lioerské válce v Jižní Africe an-

glické ztráty od nemocí byly pro-

sté strašlivé větší než V naší ob-

čanské válce Avšak vrcholný

kousek zločinné nedbalosti a ne-

schopnosti zůstaven byl pro naši

válku se Španělskem kde v IH!)M

více než třináct mužů bylo bez

polřeby obětováno nevědomosti a

zeiiifi Každý hudo hrát petiHÍ

jakmile přestoupí (11) rok véku a

kdo dříve st line stí k prácí ne-

schopným bude jí hráli dříve A

zároveň každý vis věku od 10 do

(ítí roku musí připláceli na pen-

si v tom poměru juké jsou jeho
neb její důchody Tí kdož mají

méně než '"( korun (švédská ko-

runa jest nsi 117 rentu) ročního

důchodu budou sí nu pensí při

pláeeti i koruny ročně Ti kdož

maji důchod "d "() do W)0 ko
ruii pět korun od MOO d 1'JOO

korun osm korun a všichni jich?
důchod jest více než 1'JIM) korun

hroby i h vykopáním ifJOO Ka-

rel ilartfai byl tehdy tajemníkem
Hřbitovního npolku

Zo dne 2"i éervenco 1 MHU J'o-kro-
k

Západu přináší zprávu U

"ohěunntvo řenká na PJ til jext
nemálo rozhořčeno událostmi v

posledních dnech" Nějaká krá-

va polekala totiž dvěs (létl fi re-

daktor míní h nehii(! li nějaká
rázné opatření učiněno "můžii

být žit divoká ta kráva jcŘlč) ně

které dílko usmrtí"

Co máme jínil?

odpověď nu tmo otázku by

měla hýli velíce jednoduchou

pro rozumné lidí íícklí bychom i

"Jezme pravý druh potravy n

dét Žij ne historie opakujo —

lu Konický v 1'okroku Západu

trpce sí Atéžiijui "JC ěcinu jcz

dy když no tam m4 vytilechnou

ti jen to nu ěeui no dřívo jíž vět-

šinu usnesla a dohodili?" Dálu

pak v tomtéž ("lánku praví i

"Bratr Konický nepřišel do njez-d- u

aby ledroval jakékoliv zájmy
obchodní neb prospěchářské To

dokázal tím že neosnoval žádné

pikle netvořil žádné kombin-

ace" Konický tvoření takových
kombinací a osnování piklů v

sjezdech bratrských spolků vy-

počtené vždycky na ukojení něčí

msty n na poškození někoho ať

jíž mravní neb hmotné nebo obě

poklátili! nejenom za nebratrské
ale přímo za hanebnost a demom

lisování n jezdu
Tnké se ozval proti zatahování

otázky náboženské do Jednoty ('
S í H„ když lo bylo proti nta

novám - - zrovna jako jest to

proti ntaiiovám Z (' I' J a

jak ni předsliivoval npolkový or

Iřáii (t lom napsal i "!o nán na

týče my máme za to že "orgá-

ny" jsou linly mlborné Tuk

"rjzán" krejčích pojednává o

krejčovině orán mlynářů o

mlynářsl ví orifán Hokolslva o

Oriián (' S P H měl

by pojednávali jen o vytknutých
účelech ("' S P H m o zařízení je

í

jeho choť víco dlA o Hvého jmíka

neli o iiřho íivwnk inladii pnnl-éki- t

ne hiijíhi: "Míizele fíei

pejnltoví aliy hí Hedl do kouta li

on to liellil II reklieli! to iuil1 II

neuvidíte ho týden" Ano tuko-

ví lyriini jsou nékleíí muži!

KoimriiÍ! nítAly dámy rytíře

jí už zdvihli meé vliiNtné IiIiihii

Hvého nu idďanii jejíeli novo-liiodníc- li

nal Je to ctihodný

(ieorjíe I' liemÍH kdysi niíiyor
Miřhlu Oiniihy jenž klade olňzkiii

Jwoii li nynřjAÍ žeiinké fiaty ne- -

nIiimii lim že sí j" Vlijí ďíliA yťi-tcl- řté

iořtlavil ZiejNoil liitlhlu' fin-

ty mlíolieiil lieulllfinéjfif které

přece iiiiioheiii vfee pimlnvu zje-

vují nežli fiaty ženské? V tom

mií p liemÍH zcela pravdu a zda-

li žeiixké myfilénhové imlrojí jewt

tukové jako niuŽHké hyl hy pro-tet- t

pluli licHlllMlioMti liillkVell

fiatu více než na mUlé

ČTYÍUOÁTÝTÍtETÍ ROČNÍK

Teprve když číslo "1'okroku

áioidu" z minulého týdne bylo

vyt iútéiio povšimli jsme sí že

vlast né tento druhý nejstarfií če-

ský čiiMopis v Americe vstoupil

do nového ročníku )'l

Navštěvuje tedy 1'okmk úpa

du krajany americké asi lak

dlouho jako j-- sl průměrný lid

ský věk a málo už jest těch kdož

se pamatuji na jeho uložení

Zakladatel IMuunl líoscwul ď
dokončil svůj užitečný život asi

i cd omni léty ten kdo nejdéle

h I v diivatelem 1'okroku Zápn

In lin llosieký za ním za král

k nH ne odebral ii ztuhla ruka

I' I' Zdriibka jednoho z piv
uh lí retlakloru u rada f' b kdo

n limlo časopisem tím neb oním

posifbciii v činném iojení byli

il iv HVČleiii (1'iúétovalí jest hod

uč dlouhá Z těch tiejprvnéjíiidi
i'edakloni jectě za éry l!mc

viaterovy jediný jest na živu

Václav Šmijdr

Když 1'okrok Západu byl zabi

žen tlinalia hla malviii iiičste

čkem a po lesklivých prériích

zápiclu OMiididcí v povozech

iln nových d'imovíi s- - ubírali a

nim tm nul iln trhu se svými vý-

ItdikV jedilí a mnozí prací ve

inčslech si (iťivydčlávali aby do

moviny udieli u Ncbrusku in by-

la tílll liejčeštějním státem v 1'níi

Krajané sídlící západně od řeky

Missouri se iiejMtěítali na tisíce a

desítky tisíců nýbrž na tm-t- a

hta A ii nich byl 1'okrok Zápa-

du vítaným hostem v drňácích a

prodčlul s liinií piouýrxké svízele

h jest vil líným hostem v úhled-

ných domovech kdy "prérijní
škunery" vystřídány byly želez-

nicemi a automobily
A dále od řeky Missourí obra-

cely se zrnky a kročeje krajanů
nafiich když pudu státu Antilop

stávala se vzácnou i drahou ky-

nulo jím pacifické pobřeží i jiho-

západ a severo-zápa- a konečné

Kanadu u všude nu této pouti

1'okrok Západu je provázel u hyl

přítelem u rádcem

luk ani jinak býti ka-

riéra listu tohoto byla měnivá a

často pohnut livá h bouřlivá ale

dnes kily vstupuje do M roku

svého věku jest 1'ukrok Západu

statným junákem plným života

ti t nerifie j"t velikou instituci

západu a jest jedním z

lcjrišíle!iějšeh l"c%kýc!l élisnpi

sii v Americe 1'okrok Západu

těší - příui česku amerického

lidu a buď- - to vždycky naši sou

htm tuto piícú si Hhntiti
l'li létu piíbilistl ptiklďdrtine

n% svoji pttv ittuoftt podékmati
vem iiiíiiivcum kteří 1 v I i nám

liápiiotocni v riušfřetií ni hu ču

miioiiu v te iiíilit i i ninliiie

bude nám pUeA tato ii hov ámi

Změnilo iiuimIki na irsku mne

fit ktoi západě ik kruh čte

náfstva ihlth 'oVrkn Zip
do tib viráti ti jel tlm loj
li pijin diiknít tfi i ntdi i s přji
nit rt'i"U

ťCNac no VÍECKV

Pru Hpojtniti Hltily $130 l'r Kiinutiu

$auo l" Kvrupy 5" re"

ZAsillty ptinřřn) ii'Jn nml

pukAk (Moniiy Unlum)

piul4!k (Kxpř Money

buttkov t)ftt pimkdwk (Uunk

lirsťt) minim v rttfluUwvttiiňm dupli

(liiitmiijeta U vé při!ltliov4nl utlfj

tM nliirou 1 iiovím tiilrunsti

I lupiny x kruliň Ílin4('itvii ucliutiiťi

untlvjíilnut Mimi nytl slufcnA pKiniň

( Ú Mtlt nkohO tlSllllll6 puAkuJlU a

pi(lipAny plným Jménem C JI luft

hýli v rtiihiM uUJhiih tutctiit ďlpl-lllll- l

H Vfř ("JllliO

Na dotii některých evrop-

ských vlád co hodlá dělali v Me-

xiku odpověď"! president VVil

in ovšem diplomaticky ~~ že

Iřebit udělá linii pořádek už

K v ropa iiéiní podobně nu líalká

né

Mluví li lv v it tí liolkiuiŇIÍ

jelieí O wdlié pťlivdil 'ř'i Ulili VÚ

jcliiflétu (iIiVÍMoViHÍ (' Jiicllúllf

likriltlMiMÍ lili iljldefell i pokoj
llélll oli(VVIllel VII lllllwl HVet do

Upélí iolle k jeilliomu ÚMlldkli

(i i ii lii loidi' l'o lié líeliof í V fV í M

!ii Akilm i'v í'íki'tvnl "to
viieeko jii livl"" hvjíuU my

hýli hyelioiii lioloví iiiivllli nIijh

mm húku n kýmkoli "to zde

j h!' m lrvlo" nlV Avyeitrílí gnr- -

dlHlr Ve V fit iki'llié VVhIÍ ítu stiv
ku volíilí "(iť žije (Jjiríliiildí !" ii

4vnli Mir( IIiiÍhii !

V ('híeatfu otevřena hy lu poli

lieká skda pro íxuy jimž

dolítalo si- - v lllinoÍHit volelmího

právu a jc to elkem ehvályhod

ný krok avšak skolil kdo bylo

hy vyučováno vaření a jiným
"domácím védám" také hy mno-

hým ženám prospěla

Náfi velevyslanee pro Mexiko

p WÍIhoii jest pro uznání Iluer-tov- y

vlády u není v tom celkem

nic divného tivážími! li že týž p

WiUon hyl jedním y téidi kdož

nesou mravní zodpovědnost za

zavraždění Maderovo a za posta-

vení krvavého lluerty v fielo

vlády
t

rsmířenl halkánskýeh států je
žádoucím z mnohých ohledu ale

nikoli se stanovisku nusich na-

dějných diplomatů neboť kdy by

v nepřátelství setrvaly byl by p

Wilson nucen poslat i na Balkán

tři vyslanci kdežto udobří li w

stačí opét jeden pro lílllilUllsko

IWilharsko i Srbsko

("'lenové úřední rodiny presi-

dentovy neměli by p Wilsonovi

jiusohiti zbytečných mrzutostí

kterých má tak jako tuk dosti s

celní předlohou a finanční před-

lohou m Mexikem a n vlastenci

kteří jsou ochotni národu hu
žiti na více místech nežli jest k

udání

Nellí to llie povZliáiejícíliu

když nynfjsí náš sekret Ař státu

licjdub žiteí úřittlník po presi-

dentovi přivydělá si přt-dná-

ním hh íárovcá lu třebu m k v (V

li tomu rozčilovat i nspuA in pří
Ii4 mnoho IluiAÍ ly luln kdy

hy si p ItrvMii privh'lávil 'dol
larovou dipl-imari- í jako kdy-
si dť!(

My jíin lithvli nik ly oldivo-Vntrl- i

prihibhiika U had lim

iiejmtťrriií jilm kukfiii f i pr
r!ii "vsiúnd '

pmiij
Mohmi v Kalifornii Kpkv n

Iv h i mui I' h:!t Huf V trpli
Hěl U S h ui li I1' ! á1

budou si řifl pcnii připlácet tli

uáet korun roéné

V případé mužů obnášeli bude

pense ííO procent a v případů žen

iíj procent zaplacených příspěv-

ků Pro ženy určeny menší pen
se vzhledem k lomu že stuiioil se

dříve k prácí neschopnými a žijí

déle nežli muži Pense pro muže

z té nejiiížší třídy bude 2 'l 1(0

run ročně a TJ korun pro toho

z něj vyfiíí třídy Počítá se Že

stál bude připláceli lili pense tlili

žů po lVl korunách na pense ?cn

po 110 korunách tak že výlohy

státu budou asi ii(iiii)ini v prv
ním roce a kolem !H(I00II)() až

zákon plné působností nabude

Týž vstoupí v platnost jíž pří
šlím rokem avšak ohiio: vyplá-

cených pensí bude stupňovaný
tak že teprve která jest

nyní mladou obdrží plný obnos

pensí
Švédsko tímto zákonem zašlo

licjdálc Ze všech eí V (sil VII llých
zemí k odstranění chudoby Ní

koli skrze nějakou dobročinnost

nýbrž uplatněním zásndy ž kaž

dý pokud jesl ve věku produkti
vidm má s" poxtaruli o své tai'í

(ilotm svrchu zmíněný líadv nu

ecli JcmI nu svojí pensi připlácí
tí avšak přeje li ' může plilili
až dvakráte tolik jako len kdo

il Hl V IiIVVssi li l'!'' íl lile tOllO

tuké pense byla by včlší Zákon

vztahuje se fi'? na houpodyné
neboť manžel' z té nejnižší Iříiry

doslanou 1'Mi korun roeni pense
íi z té nejvyšší r00 korun ktiež

to pensi pouze pro muže z té

nejnižší třídy jesl 2P! konin z lé

é nejvyšší l h korun

Siiíid i ve Slioieriíell Státech

někdy zákon podobný bude u

plalnčn avšak napři d měla by

livti uvalena tiostutmfi 'lan na

luílliouové důchody zdejších ho

liáéů na bohatství která byla
zbudována na úkor lidu a jediní"

tím že národ neprozřetelné do

volil jednotlivcům zmocnili si

zdrojů přírodních

NEMOC A MODERNÍ VÁ

LEČNICTVl

V new yorských "Times" ze

dne 22 června lr louis liviug
ston Scamaii jenž meškal v la

potisku během války oné zeiuč s

Kiiskem uveřejňuje velnu pozo

ruhodiiy čláink který luělí by u

vážili naši "vojenští experti" a

na prvním místě náš odbor vál-

ky Ir Kcaman píše tam o re-

kordu kterého docíleno bylo v

armádách japonské i ruské st

stanoviska lékařského a nmii
rekord jest opravdu neobyčejný
Kusové ztratili totiž 1212 mu

žú následkem různých nemocí a

:tll" následkem mil celkem

tedy 1)"xi'i mužů kdežto liipun
ei ztratili 'mIhK mužů následkem

rilll li 21 '"'' Ze všech ostjitliích

příčin mčli tedy ztráty mnohem

větší lielj Kusové hh to se dá

mhhIiio vysvětlili tílll e bvlt

skoro vždvekv stranou útočící

Jak to patrné bvlv ztráty nisb--

kt 10 l v obol) těchto lil Ulil

dácb vysvitne I polti
lillli V i lísko tutt tké vAtc

MI(K1 muti bi tiál ilkim

licímu l II pooíi 2''""" lot I f l

V KlVItuké k"il'rtlii p"!'0'l
(prtití Unku ztratili Vhusi „tl
il lláslctlketll lirmoel II j lioni

li tkwy Ttbdv rtlě pluky
11 lltlK IM lUOCl illi lit l se diistrt

lid bihhi f r i P-ll- r i Jr
Stumftll

"V t si V líc- Vlktll (

lučí- - titk h íll lil lw ni í k

in (chlípnosti nu každého jenž ze-

mřel nu bitevní ěáře neb později

na rány a lo ve válce jejíž kutu- -

an trvala pouze šest měsíců

lak známo tehdy naši vojáci

nejenom zabíjení bylí neschopno

slí ale přímo otravování - - otra

vováni " balsamovanyiii mušení

i jinými sťalšovniiými n zkažený
mi potravinami jež nu bojiště a

do táborů posílali za drahé pctií

ze jateční baroni kteří za loto

iioinadiié vraždění nikdy iieod

py kali jak měli Odstonal lo si

i i 1

cc linnv seKieiar vinny twwit

gen Pgau a jiní ale li kdož z o

noho travičství měli nejvétšl

prospěch nepošla vili na pranýř
lodic zásluhy Mocné Spojené

Sti ( v nad ubohým Španělskem

vílčzíly avšak zdali v lom ví

ičzflí vůbec nějaká sláva byla

jesl více než zuslínénu tím oha
t i i i i i ' i

lil) lli re(orien Ze lili Kaznciin

iiniže zahynuvšího na raný In

náet íinveh zahvnulo nu

Porovnejme s lim rekord ve

-- tu i ' válce rusko japonské kde

v ohnu armádách by I poměr '! 1

lul i ztráty na bojišti byl ďo

in třikráte lak wlké jako z!iá

I uásletlkem IP mocí Kde Zlltilll

Iv Spojené Stály za lííc-ln--

l liič e zdejším lišku lak čirlo

pranýřováno jako odl nr--

tící iiříklad kol ulice a úřední

Iiescbopunsl
i

lest k přání aby naše zemč té

šiln e míru ale za přítomné si

luaee v Mexiku u nálady v la

ponsku dlužno se připravili na

všecko A tu se naskýtá otázka:

Vzaly sí Spojené Stály naučeni z

války se Španělskem vzaly m na

učení z války muko japonské?
Sniid stalo se mnohé zvelebení o

čemž nejlept-- í svědectví podává

zdravotní slav tábora druhé ar-

mádní divise blíže Texas City

Tcx kde neudál se ani jediný o

suiliiý př íjuhI střevního tyfu

avšak pokud zprávy nu veřejnost

iiriitiiluioii isotl i uvili Slioiclié

Státv laicko' za Japonskem Tam'
i

před válkou n líuskciii mdi iluuii

členů zdravotního sboru příděle

ných lékařskému štábu - eož jest

činitel iieziiámv v naší armádě -

měli oliiilřelií pro ošetření 2"nou

nemoeiiveli a raněných v jediném i

Japonsku a za půl druhého roku

ve velikých vojenských nemocni

cích bylo i2í'{ postelí a když

dvě armády stály proti sobě v

Mongoli! 02000 čistých prázd

ných postelí očekávalo raněné

To vysvětluje ty nepatrné

ztráty Japonců následkem nemo-

cí Válka jest ohavností ale

když se jí eivilisovaný svět zho-

stili nemůže měla by býti učině-

na "lidskou" jak to jenom jde

ČESKÁ AMERIKA PRED TŘI-

CETI LÉTY

V červenci lsj konán byl

sjezd Č S P S V Milvvtiukce II

před ním došlo k ostré pobmicc

o tom zdali Jednota měla by si

založili stiinostiUný urván neb

duli nadáte veř juý časopis mel

by sloužili juko úřitloí t it lío

sieký astávid (iivnějši tíiiiol
sko Nlllijdť poslednější Helu ni

tě pilciiiiky iiupsiibt
' "

tv rt tlitk tr i tillllčjíií (lul západě '

littovali si v těch njbt úzdiiéj
šli It V 11'fstt t h tti ličkdy ke

ktbt"i m nvolvru ě

I rrtli Vdyl d oobt vltstné mt
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